DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   67Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº. 784 DE 01 DE AGOSTO DE 2018,
 Servidora ANA CLAUDIA OLIVEIRA AZEVEDO, Laudo Medico
nº 38866, Matricula 54191635/1, Cargo MONITOR, Período
28.03.2018 a 01.04.2018;

PORTARIA Nº. 785 DE 01 DE AGOSTO DE 2018,
Servidora ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA, Laudo Medico
nº 39524, Matricula 54185238/2, Cargo PSICOLOGO, Período
02.04.2018 a 21.04.2018;

PORTARIA Nº. 788 DE 02 DE AGOSTO DE 2018,
 Servidor CARLOS RUBEM DA SILVA GUEDES, Laudo Medico nº
31383/2018, Matricula 5843383/2, Cargo MONITOR, Período
25.01.2018 a 30.04.2018;

PORTARIA Nº. 790 DE 02 DE AGOSTO DE 2018,
 Servidora CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA, Laudo Medico nº 194401
A/1, Matricula 3204677/1, Cargo SERVENTE, Período 05.05.2018
a 09.05.2018;
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº. 865 DE 06 DE AGOSTO DE 2018
Resolve: Tornar Sem Efeito a Port. Nº 763 de 23.07.18, publicada no
DOE 33.668 de 30.07.18, que Concedeu licença Premio a servidora
ANA LUCIA DA SILVA AZEVEDO.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 350936
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

N.01/2018,
Parecer Jurídico n°. 248/2018; Foro: Belém-PA; Processo; 341882/18
Partes: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA
e Centrais Elétricas do Pará – CELPA; Fundamentado na aplicação do
art.116 da Lei n°.8.666/93.
Objeto: Cooperação para a regulamentação da oportunidade de
inserção de 27 jovens egressos da socioeducação, junto a Unidade
Concedente, conforme o programa Jovem Aprendiz (Lei da
Aprendizagem 10.097/2000).
Data da Assinatura: 10 de agosto de 2018; Vigência: O presente
instrumento tem prazo indeterminado, podendo ser rescindido
a qualquer tempo, por qualquer das partes, a partir da data de
assinatura.
Responsáveis: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/FASEPA; RAIMUNDO
NONATO ALENCAR DE CASTRO / CELPA

Protocolo: 350927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 163/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 16 DE AGOSTO DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994; o processo nº.
2018/306149
.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora JOANA
D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula nº 5050766/5, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública – Serviço Social, referente ao
triênio de 12/10/2013 a 11/10/2016, no período de 03/09/2018 a
01/11/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 350982
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas

atribuições legais, decide:

-Na Portaria nº 160 de 16 de agosto  de 2018, publicada no DOE nº

33681, de 17 de agosto de 2018, referente a diárias;

Onde se lê:  Período 03 a 07/09/2018

Leia-se:  Período: 02 a 06/09/2018

ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo: 350872

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 072/2018–GGA/ SEDEME
BELÉM 16 DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA
– SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE Nº 32.805 de
12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME de 13/01/2015,
publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor, ALFREDO AUGUSTO
VIEIRA BASTOS, matricula nº 8044775/3, Cargo de Técnico Reg.
Serv. Público Nível IV, no período de 03.09.2018 à 01.11.2018,
correspondente ao triênio de 30/09/2005 à 28/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 350809

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 207/2018 – BELÉM DE 17 DE
AGOSTO DE 2018

NOME: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL/CARGO: Secretária
de Adjunta de Gestão Administrativa/Matricula: 5618193/3/Nº DE
DIARIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tomé-
Açu/PA/PERIODO: 21 a 23/08/2018/OBJETIVO: representar esta
Secretaria no “IX Seminário de Sistemas Agrofl orestais de Tomé-Açu”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 350823
PORTARIA N° 208/2018 – BELÉM, DE 17 DE

AGOSTO DE 2018

NOME: LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/CARGO: Motorista /

Matricula: 55588142/1/ Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e meia) /ORIGEM:

Belém-PA/DESTINO: Tomé-Açu/PA /PERIODO: 21 a 23/08/2018/

OBJETIVO: conduzir os servidores Dyjane Chaves dos Santos Amaral,

Mônica Aparecida Pampolha Marques Moura e Julia Maria Moutinho
Marta..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 351127
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 1º
Nº DE CONTRATO: 022/2017

DATA DE ASSINATURA: 01.08.2018
OBEJTO: a) Prorrogação de prazo e vigência a contar de 01.09.2018 a
31.08.2019; b) e Alteração de Nomenclatura do “Serviço Manutenção
do Acesso à Internet” para “Internet”;

CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, Empresa Pública,
com personalidade jurídica própria de direito privado, constituída
na forma da Lei Estadual nº. 5.460/88, inscrita no CNPJ sob o nº.
05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro
Administrativo do Estado, Icoaraci-Belém-Pa, CEP 66820-000;
TELEFONE:(91) 3344-5220/5307
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 350931

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO a programação de férias desta Companhia, resolve
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo P.
Aquisitivo

P.
Concessivo

Vitor de Lima Fonseca 5901783/2 Diretor 2017/2018 22/10 a 20/11/2018

 Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Agosto de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 350748

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 188/2018, GAB/IMETROPARÁ,
14 DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre substituição de membro da Comissão de Sindicância
Administrativa.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
CONSIDERANDO o impedimento legal do servidor Anderson Cleyton
Barbosa, designado pela portaria nº 177/2018/GAB/IMETROPARÁ
de 06 de agosto de 2018, publicada no diário ofi cial nº 33676,
em 09/08/2018, como membro da Sindicância Administrativa
formalizada através do processo nº 287/2018, e em cumprimento

ao  art. 205 da Lei 5.810/1994;

 RESOLVE:

 I – DESIGNAR a servidora Rosângela Magno Silva, matrícula nº

0254, para substituir o servidor Anderson Cleyton Barbosa, na
presente comissão.
 II-  O prazo para inícios dos trabalhos deverá ser contado a partir
da data da publicação da presente portaria.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 351053
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Retifi car a natureza de despesa de 339039.08 para natureza
de despesa 309040.08, referente ao 4º Termo Aditivo do Contrato nº
03/2014 - Manutenção de Software, e ratifi car as demais clausulas
contratuais. Publicado na edição do DOE: 33656 Protocolo nº: 337494
em 13/07/2018.
Data da Assinatura: 09 de Julho de 2018.
Contratado: Nasajon Sistemas LTDA
Ordenador:  FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 350777